
 دیپلماسی   3سه‌شنبه 3 مرداد  1402- 7 محرم 1445 - 25 جولای 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره 6043

ادعای جدید بلینکن درباره برجام
وزیر خارجه آمریکا بدون اشاره به بدعهدی کشورش در قبال برجام و 
زیاده‌خواهی‌های واشنگتن در جریان مذاکرات گفت: »یک توافق روی میز بود. 

ایران یا نتوانست یا نخواست با آن موافقت کند.«
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا گفت که کشورش در حال حاضر در 
وضعیتی است که دیگر درباره یک توافق هسته‌ای با ایران صحبت نمی‌کند. وی 
با اشاره به این‌که احیای برجام در شرایط فعلی در دستور کار آمریکا قرار ندارد، 

گفت که به دنبال گفت‌وگو با ایران در این‌باره نیستیم.
بلینکن در ادامه گفت: »از زمانی که از برجام خارج شدیم و زمانی که تلاش 
می‌کردیم به آن برگردیم، تحولات و تغییراتی رخ داده است. اما اساساً کاری که 
سعی کردیم انجام دهیم این بود که با برخی تغییرات کوچک به توافق موجود 

بازگردیم.«
وزیر خارجه آمریکا بدون اشاره به بدعهدی کشورش در قبال برجام و 
زیاده‌خواهی‌های واشنگتن در جریان مذاکرات گفت: »یک توافق روی میز بود. 
ایران یا نتوانست یا نخواست با آن موافقت کند. قرار نیست ما معامله‌ای انجام 
دهیم. البته هرگونه توافقی باید اهداف امنیتی ما را برآورده کرده و در راستای 

منافع ما باشد.«
وی در ادامه مدعی شد: »بنابراین، ما با حسن نیت تلاش کردیم تا دوباره به 
توافق بازگردیم. آنها نتوانستند یا نخواستند این کار را انجام دهند. ما اکنون در 

جایی هستیم که در مورد توافق هسته ای صحبت نمی‌کنیم.« 
بلینکن افزود: »شاید در آینده این امکان را داشته باشیم که بتوانیم به 
گفت‌وگو درباره برنامه هسته‌ای ایران بازگردیم. در حال حاضر، چنین شرایطی 
وجود ندارد.« وی با تاکید بر این‌که دیپلماسی بهترین گزینه در برابر ایران است، 
گفت:‌ »این به آن معنی نیست که گزینه‌های دیگری وجود ندارد و در صورت 

لزوم از این گزینه‌ها استفاده خواهیم کرد.«

ویژه

دبیرشورای امنیت ملی در نشست دوستان بریکس
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در نشست دبیران و مشاوران 

امنیت ملی دوستان بریکس شرکت کرد.
به گزارش ایرنا؛ علی اکبر احمدیان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر 
شورای عالی امنیت ملی امروز - دوشنبه - برای شرکت در نشست دبیران و 
مشاوران امنیت ملی دوستان بریکس با استقبال مقامات آفریقای جنوبی و 

سفیر کشورمان وارد پرتوریا شد.
دبیر شورایعالی امنیت ملی کشورمان پس از ورود به پرتوریا عازم محل 

برگزاری کنفرانس دوستان بریکس در شهر ژوهانسبورگ شد.
آقای احمدیان در این سفر علاوه بر شرکت و سخنرانی در نشست دوستان 
بریکس، در حاشیه این نشست با تعدادی از همتایان خود نیز دیدار خواهد 

کرد.
آفریقای جنوبی یکی از پنج عضو گروه بریکس است که اوایل شهریور ماه 
امسال میزبان نشست سران بریکس خواهد بود. برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی پنج عضو بریکس هستند و این سازمان اقتصادی بین‌المللی 
قصد دارد با تدوین شیوه نامه‌ای، اعضای جدیدی را بپذیرد؛ جمهوری اسلامی 

ایران از جمله کشورهایی است که خواهان عضویت در بریکس است.

گفت وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و کویت
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در گفت وگوی تلفنی با همتای 
کویتی خود، ضمن محکومیت اهانت به قرآن کریم در سوئد و دانمارک، 
بر اتخاذ موضع قاطع کشورهای اسامی در محکومیت و پیشگیری از این 

اقدامات تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران روز یکشنبه در گفت وگوی تلفنی با سالم عبد الله الجابر الصباح وزیر 
امور خارجه کویت با قدردانی از مواضع دولت کویت در محکومیت اهانت 
به قرآن کریم در کشورهای سوئد و دانمارک، خواستار برگزاری نشست 
اضطراری وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی و ارسال 

پیام قوی برای محکوم کردن اهانت به مقدسات اسلامی شد.
وی همچنین با اشاره به روابط خوب جمهوری اسلامی ایران و کویت اظهار 
داشت: معتقدیم در سایه همکاری کشورهای منطقه می‌توانیم بدون حضور 

بیگانگان، منطقه ای دارای صلح، ثبات و پیشرفت داشته باشیم.
سالم عبد الله الجابر الصباح وزیر امور خارجه کویت نیز ضمن استقبال 
از پیشنهاد امیرعبداللهیان برای برگزاری نشست اضطراری وزرای خارجه 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی گفت: دولت کویت هرگونه اهانت به 
قرآن کریم و مقدسات اسلامی را قویا محکوم می کند. طرفین در این تماس 

برخی مباحث دوجانبه را مورد بررسی و تبادل نظر قرار دادند.

مذاکره و همکاری با برخی کشورها 
برای ساخت نیروگاه

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه در ساخت نیروگاه‌ها مذاکراتی با 
کشورهای مختلف انجام شده است، گفت: همچنین به دنبال بومی‌سازی و 
بهره‌برداری از ظرفیت علمی دانشمندان ایرانی برای تهیه سوخت نیروگاه‌ها به 

ویژه نیروگاه‌های کوچک مقیاس هستیم.
به گزارش ایرنا، محمد اسلامی، معاون رییس جمهور و رییس سازمان انرژی 
اتمی ایران و جمعی از معاونان وی در نشست با اعضای کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسامی پس از دیدار از راکتور تحقیقاتی شهید فخری‌زاده تهران و 
نمایشگاه دستاوردهای صنعت هسته ای ضمن عرض تسلیت به مناسبت ایام 
محرم و عزاداری سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین )ع( و گرامیداشت 
شهدای هسته‌ای به ویژه شهید داریوش رضایی‌نژاد اظهار کرد: در این دوره از 
مدیریت سازمان انرژی اتمی بحث معرفی اقدامات و دستاوردهای سازمان آن‌هم 
با توجه به ذهنیت سنگین و روایتگری که علیه صنعت هسته‌ای ایران به راه 

انداخته‌اند، به عنوان یک تکلیف شناخته می‌شود.
وی افزود: این مساله مهم بود تا ما بتوانیم ایفای نقش این صنعت و فناوری 
هسته‌ای را به عنوان موتور پیشران و شکافنده علوم و فنون را به نمایش بگذاریم.

معاون رییس جمهور گفت: برای نمایش نقش صنعت و فناوری هسته‌ای، 
سند چشم‌انداز ۲۰ ساله سازمان انرژی اتمی ایران تهیه، تدوین و تصویب شد 
که یک ریل‌گذاری مناسب برای رسیدن به مقصد در صنعت هسته‌ای کشور 

بوده است.
وی ادامه داد: بر اساس تکالیف تعیین شده ۲۰ فروردین ۱۴۰۱ و با حضور 
رییس جمهور از سند چشم‌انداز ۲۰ ساله سازمان انرژی اتمی ایران رونمایی شد.

اسلامی با بیان اینکه سند چشم‌انداز سازمان انرژی اتمی ایران مسیر تعیین 
شده و ریل‌گذاری برای رسیدن به مقصد به شمار می‌آید تصریح کرد: با این 
سند سازمان انرژی اتمی ایران هم‌اکنون شناخت مناسبی از مسیر پیش روی 

خود در درون و بیرون کشور داشته و با راهبردی مشخص کار را پیش می‌برد.
معاون رییس جمهور با اعلام اینکه با استناد به این سند سازمان انرژی اتمی 
ایران توانست یک سال پرشور، پرنشاط و پرتلاشی را در ۱۴۰۱ تجربه کند گفت: 
سال گذشته ۱۵۹ دستاورد دانشی، فناوری و صنعتی داشتیم که این یک اتفاق 

بزرگ محسوب می‌شود.
وی ادامه داد: این مساله نشان داد که جهت‌گیری و نیز راهبرد تعیین شده، 

صحیح بوده و با تداوم آن در سال ۱۴۰۲ این حرکت را ادامه می‌دهیم.
اسلامی با اشاره به دیدار دست‌اندرکاران صنعت هسته‌ای کشور بعد از ۱۰ 
سال با مقام معظم رهبری تصریح کرد: حضرت آیت الله خامنه‌ای با اشراف 
و شناختی که دارند، در دیدار ۱.۵ ساعته از نمایشگاه دستاوردهای صنعت 

هسته‌ای، آن را نمایشگاه خوب، خشنودکننده و دلگرم‌کننده دانستند.
وی افزود: یکی از نکات مهم در بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی این بود که 
ایشان بر تاثیر صنعت هسته‌ای در زندگی مردم و اعتبار بین‌المللی آن و همچنین 
باور، روحیه و اعتماد به نفس فعالان این صنعت برخلاف همه روایتگری‌ها تاکید 
داشتند. ایشان در این دیدار تاکید کردند با وجود همه تهدیدها، ترور، تحریم و 
فشارها به روحیه و اعتماد به نفس دانشمندان ما در این صنعت که در مرز دانش 

قرار دارد، خدشه‌ای وارد نشده است.
معاون رییس جمهور با بیان اینکه نگاه ویژه مقام معظم رهبری به صنعت 
هسته‌ای باعث شد تا سازمان انرژی اتمی ایران، قدرتمندتر و مصمم‌تر از گذشته 
به مسیر خود ادامه دهد گفت: یکی از نکاتی که در دیدار با مقام معظم رهبری 
نسبت به آن تاکید شد، تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای بود که تحقق این 

هدف را با جدیت دنبال می‌کنیم.

رویداد

پولیتیک

هسته‌ای

سخنگوی وزارت خارجه در آغاز نشست 
خبری خود با خبرنگاران با بالا بردن قرآن، بار 
دیگر اهانت‌های اخیر صورت گرفته به قرآن 
کریم را محکوم کرد.  به گزارش ایسنا، »ناصر 
کنعانی« در حالی که قرآن را بالا گرفته بود، 
گفت: اقدام صورت گرفته شرم آور است. این 
اقدام، اهانت به ارزش‌های بیش از دو میلیارد 

مسلمان و اهانت به تمام ادیان الهی است.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوالی 
در مورد آزادی پول‌های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی گفت: گفت‌وگوها با کره جنوبی در 
این زمینه با جدیت ادامه دارد و اخیرا مقامات 
کره جنوبی قول‌های مثبتی در این زمینه 
داده‌اند و منتظر هستیم که شاهد اقدام عملی 
کره جنوبی برای آزادسازی دارایی‌های ایران 

باشیم.
وی تاکید کرد: در این زمینه مذاکرات در 
سطوح مختلف ادامه دارد. دولت در این زمینه 
جدی است و این موضوع را در قالب مذاکرات 

فنی، بانکی و دیپلماتیک دنبال می‌کند.
جدیت ایران برای تبادل زندانی

کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد روند 
تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا و اخبار 
منتشر شده در ارتباط با این موضوع از جمله 
اینکه آمریکایی‌ها خواستار آزادی نفر چهارمی 

در جریان این تبادل شده‌اند گفت: ایران به  
تبادل زندانیان و آزادی شهروندان ایرانی که 
به صورت غیرقانونی در آمریکا زندانی هستند 

تاکید دارد و در این زمینه جدی است. 
وی با بیان این که در مقاطعی در این زمینه 
به توافق رسیدیم، گفت : علت طولانی شدن 
این موضوع عدم وجود اراده لازم در دولت 

آمریکا است.
کنعانی همچنین در مورد این که موضوعات 
جدیدی در این ارتباط از سوی رسانه‌ها در 
ارتباط با درخواست‌های آمریکا در این زمینه 
مطرح شده است، گفت: این موضوعات را 
نمی‌توانم تایید کنم و در مورد آن اظهارنظر 

نمی‌کنم.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: در 
مرحله‌ای قرار داریم که می‌توانیم بگوییم انجام 
این تبادل در صورت وجود اراده در طرف 

آمریکایی میسر است.
کنعانی گفت: برخی از کشورهایی که دارای 
روابط خوبی با دو طرف هستند در این زمینه 
ایفای نقش می‌کنند و ما از نقش‌آفرینی آنها 
استقبال می‌کنیم.  امیدواریم این موضوع در 
فاصله زمانی کوتاهی رخ دهد. آنچه که برای 
ما مهم است، اظهارنظرهای رسمی است نه 

تحلیل‌ها و گمانه‌زنی رسانه‌ها.

ادامه تلاش‌ها همراه با حسن نیت
وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره سفر  
هفته گذشته وزیر خارجه عمان به تهران و سفر 
روز گذشته وزیر مشاور در امور خارجی دولت 
قطر به ایران و ارتباط این دو سفر به مذاکرات 
رفع تحریم‌ها و تبادل زندانیان بین ایران و 
آمریکا گفت: بخشی از سفر اخیر مقامات 
عمان و قطر به ایران در چارچوب مناسبات 
و همکاری‌های دوجانبه ایران با این کشورها 
است. خوشبختانه در شرایط کاملا مثبتی در 
روابط ایران با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
قرار داریم.کنعانی ادامه داد : بخشی از این 
سفرها نیز  در چارچوب تلاش‌های توأم با 
حسن نیت این کشورها قرار دارد که مایلند با 
ظرفیت‌هایی که دارند و از روابط خوبی که با 
دو طرف قضیه و طرف‌های برجامی دارند برای 
کمک به پیشبرد مذاکرات رفع تحریم‌ها و رفع 
انسداد دارایی‌های مالی ایران و تبادل زندانیان 
کمک کنند.این دیپلمات ارشد جمهوری 
اسلامی ایران تصریح کرد: تهران همواره اعلام 
کرده به میز مذاکره و مسیر مذاکره پایبند است 
و در این چارچوب از ابتکارات مثبت کشورهای 
منطقه از جمله عمان و قطر استقبال کرده و 

می‌کنیم.
وی با بیان این که دیپلماسی را بهترین 

مسیر برای استیفای حقوق مردم ایران 
می‌دانیم، گفت: گفت‌وگوها در این زمینه 
ادامه دارد. نه خوشبین هستیم نه بدبین. ما 
از پویایی‌های دیپلماتیک هیچ گاه غافل نبودیم 
و از همه مسیرها برای استیفای حقوق مسلم 
ایران و در چارچوب خطوط قرمز خود برای 
پیشرفت کار و بازگشت مسؤولانه و متعهدانه 
همه طرف‌ها به برجام و رفع انسداد دارایی‌های 
ایران و آزادی زندانیان استفاه کرده و خواهیم 

کرد.
وی تاکید کرد: مسیر دیپلماسی باز است و  

گفت‌وگوها روند رو به جلویی دارد.
خروج غیرقانونی آمریکا از برجام

سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌وگوی 
خود با خبرنگاران در پاسخ به سوالی در ارتباط 
با اظهارنظر اخیر وزیر خارجه آمریکا مبنی بر 
اینکه ایران مسئول عدم احیای برجام است 
و اینکه ایران باید تنش‌هایش را با کشورهای 
منطقه کاهش دهد و باعث ایجاد تنش در 
منطقه نشود، اظهار کرد: موضع ما در مورد 
این سخنان کاملا واضح است. دولت آمریکا به 
صورت غیر قانونی از برجام خارج شد و در واقع 
مسئول تخریب این توافق است. وی ادامه داد: 
در واقع آمریکایی‌ها مرتکب نقض برجام شده‌اند 
و مسئول تخریب یک روند چند جانبه هستند.

آمریکایی‌ها مسئول وضعیت کنونی برجام و 
ایجاد خلل در اجرای این توافقنامه بین‌المللی 
هستند. اکنون نیز چنانکه اراده سیاسی در 
نزد دولت آمریکا وجود داشته باشد امکان 
بازگشت طرف‌ها به روند مذاکرات و جمع‌بندی 
مذاکرات وجود دارد. وی همچنین با رد اتهام 
زنی مقامات وزارت خارجه آمریکا به ایران در 
ارتباط با مسائل منطقه گفت: این اتهامات 
مردود است. ما شاهد روند مثبتی در ارتباط با 
مسائل منطقه هستیم و دولت آمریکا با اقدامات 
و اظهارات تحریک آمیز به دنبال ایجاد خلل در 
روند مثبت شکل گرفته در فضای منطقه است 
و این موضوع در راستای استمرار سیاست‌های 
گذشته آمریکا انجام می‌شود. آنها با این 
سیاست‌ها و اتهام زنی‌ها به دنبال تقویت حضور 
نظامی خود در منطقه و پیش بردن اهداف 
نامشروع‌شان در منطقه هستند و همانطور که 

گفتم ما این اتهام زنی‌ها را مردود می‌دانیم.
مذاکرات با اروپا

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با سفر 
اخیر علی باقری معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه به لهستان و اینکه آیا در جریان این 
سفر گفت‌وگوهایی با دیگر مقامات اروپایی 
نیز صورت گرفته است، گفت: خوشبختانه با 
توجه به وجود تمایل مشترک در دو طرف و 
همچنین درخواست‌های طرف‌های اروپایی در 
سطوح مختلف شاهد انجام مذاکراتی دو جانبه 
و چند جانبه بین معاون سیاسی وزیر خارجه 
جمهوری اسامی ایران و طرف‌های اروپایی 
هستیم. این گفت‌وگوها تا کنون چندین دور 
انجام شده است. زمینه استمرار آن وجود دارد 
و ما از ادامه این گفت‌وگوها استقبال می‌کنیم.

وی همچنین با بیان اینکه ما به صورت 
دو جانبه گفت‌وگوهای سیاسی نیز با برخی 
از کشورهای اروپایی از جمله لهستان داریم، 
گفت: آقای باقری در جریان سفر به لهستان 
علاوه بر دیدار و رایزنی با مقامات این کشور 
در نشستی که با حضور برخی از سفرای 
اروپایی مقیم لهستان برگزار شد شرکت کردند، 
گفت‌وگوهای دو جانبه و خوبی نیز با مقامات 
لهستان داشتند. کنعانی گفت: این مسیر مسیر 
رو به جلویی است و زمینه برای استمرار این 

نوع گفت‌وگوها وجود دارد.
پیشرفت در بحث مطالبات

ایران از عراق
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین در ادامه گفت‌وگوی خود با 
خبرنگاران در مورد روند بازپرداخت مطالبات 
ایران از عراق و آخرین تحولات صورت گرفته 
در این زمینه نیز گفت: روابط دو کشور ایران 
و عراق روابط سازنده‌ای است و دولت عراق 
متعهد به پرداخت مطالبات ماست. وی ادامه 
داد: مطالبات ما در این زمینه به حسابی خاص 
متعلق به ایران واریز شده و اخیرا دولت آمریکا 
مجوز لازم را برای انتقال بخشی از این مطالبات 
به خارج از بانک عراقی صادر کرده است. ما 
پیگیر این موضوع هستیم و روند کار در ارتباط 
با این موضوع در سطوح مختلف ادامه دارد و 
همانطور که پیش از این گفتم پیشرفت‌هایی در 

مورد روند آزادسازی مطالبات ایران داشته‌ایم.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

آمریکا برای تبادل زندانی جدیت ندارد

وزیر خارجه کشورمان با بیان این که ارتباط وگسترش 
تعامل با ارمنستان برای ما مهم است، گفت: قفقاز جنوبی 

در سیاست همسایگی ما از اهمیت خاصی برخوردار است.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در نشست 
مطبوعاتی مشترک با آرارات میرزویان، وزیر امور خارجه 
ارمنستان گفت: ما از پیشرفت گفت‌وگوهای صلح بین 
ارمنستان و آذربایجان استقبال می‌کنیم. این دیپلمات عالی 
رتبه جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه متاسفانه برخی 
از کنشگران خارجی به دنبال ایجاد صف بندی در منطقه 
قفقاز هستند، گفت: ما از فرمت و ساز و کار موسوم به 
۳+۳ بین کشورهای منطقه استقبال می‌کنیم و از برگزاری 
این نشست که در آن آذربایجان و ارمنستان نیز حضور 
داشته باشند استقبال می‌کنیم و به تلاش‌های خود در این 
زمینه ادامه می‌دهیم. فرمت همکاری‌ها در ترکیب »۳+۳« 
)یا عرصه شش جانبه( به منظور حل و فصل مشکلات 
در منطقه قفقاز جنوبی با مشارکت کشورهای )جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان، گرجستان( و )روسیه، ایران و ترکیه( 
ایجاد شده است. امیر عبداللهیان در ادامه اظهارات خود در 
نشست مطبوعاتی مشترک با وزیر امور خارجه ارمنستان با 
تاکید  بر حمایت ایران از مذاکرات صلح در منطقه قفقاز 
جنوبی و آمادگی ایران برای کمک به تحقق صلح پایدار در 
آن منطقه تصریح کرد: منطقه قفقاز نباید به میدان منازعه 
و کشمکش بین قدرت‌ها تبدیل شود. این دیپلمات عالیرتبه 
ایرانی تاکید کرد: تبدیل شدن قفقاز به میدان رقابت، موضوع 
تحقق صلح در منطقه را به تاخیر می‌اندازد. وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه در این دیدار در مورد 
مذاکرات صلح بین آذربایجان و ارمنستان با همکارم صحبت 
کردیم، گفت: ما معتقدیم نظم مبتنی بر جنگ پایان یافته 
است و اکنون باید نظم مبتنی بر صلح در منطقه قفقاز ایجاد 

شود. صلحی جامع و پایدار، صلحی که زمینه‌های درگیری 
و جنگ را از بین برده باشد. امیرعبداللهیان همچنین با 
بیان اینکه در دیدار امروز در ارتباط با موضوع کریدورهای 
موجود در منطقه و ظرفیت‌های ترانزیتی آن و ضرورت رفع 
موانع مواصلاتی و عدم ایجاد موانع در کریدورهای سنتی 
و تاریخی دو کشور گفت‌وگو کردیم، تصریح کرد: تهران 
و ایروان بر اهمیت مسیرهای ترانزیتی تاکید ویژه‌ای دارند. 
وی همچنین با اشاره به دیدار اخیرش با رئیس جمهور 
آذربایجان در باکو در حاشیه اجلاس وزیران جنبش عدم 
تعهد گفت: در دیدار امروز به همکارم توضیح دادم که در 
دیدار با رئیس جمهور آذربایجان از سوی آقای علی اف نگاه 
به کریدور زنگزور در راستای رفع موانع در ارتباط با این 
کریدور از سوی ایشان مطرح شد و ایشان اطمینان دادند که 
آذربایجان به دنبال ایجاد کریدور و بستن راه‌های مواصلاتی 

بین آذربایجان و ارمنستان نخواهد بود.

وزیر امور خارجه ارمنستان تاکید کرد: ایران برای ما 
همواره دوست منحصر به فردی بوده است و باقی مانده 

است.
»آرارات میرزوریان« در نشست مطبوعاتی مشترک با 
امیر عبداللهیان گفت: روابط تهران و ایروان روابط تاریخی 
و سنتی است و حفظ و گسترش این روابط از اهمیت 
خاصی برای ایروان برخوردار است و اینگونه مراودات و 
رفت و آمدهای دیپلماتیک در گسترش تعاملات و ایجاد 

چشم‌انداز در روابط دو کشور موثر است.
وزیر خارجه ارمنستان با بیان اینکه ایران و ارمنستان 
به دنبال گسترش همکاری‌های دو کشور در زمینه‌های 
تکنولوژی و انرژی هستند، تصریح کرد: ما به دنبال این 
هستیم که حجم تجارت خارجی بین دو کشور را به سه 

میلیارد دلار برسانیم.
وی همچنین با بیان اینکه همکاری‌ها در حوزه‌های 

جاده‌ای و ترانزیتی نیز از اهمیت ویژه‌ای برای دو کشور 
برخوردار است، گفت: سال گذشته ما شاهد افتتاح 
سرکنسولگری ایران در قاپان بودیم و ان‌شاءالله در ادامه 
شاهد افتتاح سرکنسولگری ارمنستان در تبریز خواهیم 

بود.
وی همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
با بیان اینکه ما چندی پیش میزبان جلسه مشورتی 
ارمنستان، هند و ایران در ایروان بودیم، اظهار کرد: 
گسترش همکاری‌ها و تعاملات تجاری و ترانزیتی با تهران 

برای ایروان بسیار حائز اهمیت است.
این دیپلمات عالی رتبه ارمنستانی همچنین در ادامه با 
تشریح روند مذاکرات صلح بین آذربایجان و ارمنستان در 
بخش دیگری از صحبت‌های خود در این زمینه با انتقاد 
از آذربایجان گفت: هم اکنون آذربایجان به جای گفت‌وگو 
با مردم قره باغ سیاست پاکسازی قومی را در نظر گرفته 

است که نمونه آن محدود کردن کریدور لاچین است.
وی با بیان اینکه این کشور از هفت ماه گذشته اقدام 
به توقف رساندن مواد غذایی به منطقه قره باغ کرده است، 
گفت: در نتیجه این سیاست ما اکنون شاهد حاکم شدن 

وضعیت بحران انسانی در قره باغ هستیم.
وزیر خارجه ارمنستان همچنین در این نشست با ابراز 
امیدواری از اینکه در آینده‌ای نزدیک میزبان وزیر خارجه 
ایران در ایروان باشد، گفت: در جریان سفر امروز دعوت 
مجدد نخست وزیر ارمنستان از آقای رئیسی برای سفر به 

ایران را به مقامات تهران اعلام کردم.
به گزارش ایسنا، وزیر خارجه ارمنستان در جریان سفر 
به تهران علاوه بر دیدار با همتای ایرانی خود با حجت 
الاسلام والمسلمین ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران 

نیز دیدار و رایزنی کرد.

وزیرخارجه ایران:

 باید نظم مبتنی بر صلح در قفقاز ایجاد شود
وزیرخارجه ارمنستان: 

شاهد بحران انسانی در قره باغ هستیم

یک روزنامه اسرائیلی با اشاره به بهبود روابط 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و مصر با ایران 
که موجب از بین رفتن تاثیر تحریم‌ها علیه این 
کشور نیز خواهد شد، تصریح کرد: این تحولات 
سرانجام واشنگتن را وادار می‌کند تا سیاست 

خود را درقبال ایران و منطقه تغییر دهد.
به گزارش ایسنا، روزنامه‌هاآرتص در گزارشی 
تحلیلی درباره نزدیکی روابط کشورهای عربی، 
به‌ویژه مصر با ایران تاکید کرد که این بهبودی 
روابط می‌تواند تحریم‌های آمریکا و کل سیاست 

خارجی این کشور در قبال ایران را نابود کند.
این روزنامه به انتشار بخشی از سخنرانی 
هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی در کنگره 
آمریکا پرداخت که بخش‌های زیادی از آن را 
به صحبت کردن درباره برنامه هسته‌ای ایران 
اختصاص داد و مدعی شد که جمهوری 
اسلامی تنها به دنبال اهداف صلح‌آمیز نیست 
و در حال ایجاد ظرفیت تولید سلاح هسته‌ای 
است که تهدیدی برای خاورمیانه و فراتر از آن 

به شمار می‌آید. هرتزوگ در ادامه ادعاهای خود 
گفت که هر کشور یا منطقه‌ای که تحت نفوذ 
ایران است، ویرانی کامل را تجربه کرده و در 
اینجا با تشویق حضار مواجه شد تا آنجا که 
ادامه داد ما در یمن، نوار غزه، سوریه، لبنان و 

عراق شاهد این مسائل بودیم.
هاآرتص نوشت: اما دقت تاریخی او مناسب 
نیست. یمن پس از بهار عربی که ایران هیچ 
ارتباطی با آن نداشت، دچار مشکلات شد. 
حتی پس از اینکه حوثی‌ها حملات خود را 
علیه شمال و مرکز یمن آغاز کردند، ایران به 
آنها توصیه کرد که از رویارویی با دولت جدید 
یمن که مورد حمایت عربستان سعودی بود، 
صرف نظر کنند. این جنگ بزرگ که توسط 
سعودی‌ها و امارات متحده عربی آغاز شد، 
هشت سال به طول انجامیده است. تنها در 
سال گذشته و به دنبال فشار شدید آمریکایی‌ها 
بر ریاض، دیپلماسی به‌عنوان یک راه‌حل دنبال 
شد. عراق تا زمانی که در سال ۱۹۹۰ به کویت 

حمله کرد توسط صدام حسین، متحد نزدیک 
ایالات متحده اداره می‌شد. برای بیش از یک 
دهه، عراق تحت تحریم‌های شدید آمریکا و 
بین‌المللی بود که با جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ 
پایان یافت و این زمانی بود که ویرانی عظیم 
عراق آغاز شد. اساساً حضور ایران نیز بعد از 
شکل‌گیری نظام جدیدی بود که ایالات متحده 
در عراق بنا نهاد و ساختاری را به وجود آورد 
که میلیاردها دلار را در اختیار نهادی قرار داد 

که در زمینه فساد رکورد زد.
ایران، اکنون بزرگ‌ترین شریک تجاری عراق 
به شمار می‌آید و حجم آن بیش از ۱۰ میلیارد 
دلار در سال است. بدون برق و گاز طبیعی که 
ایران به عراق می‌فروشد، وضعیت بغداد بسیار 

بدتر از شرایط کنونی می‌شد.
 همچنین واقعیت این است که ایران و 
شبه‌نظامیان شیعه عراق نقش مهمی در جنگ 
علیه داعش داشتند، بسیار بیشتر از ارتش 
متزلزل عراق که پس از آموزش توسط نیروهای 

آمریکایی از میدان نبرد فرار کردند. در لبنان 
نیز نباید فراموش کرد که زمینه رشد و تسلط 
حزب‌الله بر لبنان، حضور ۱۸ ساله اسرائیل در 
آنجا بود و این سازمان را به تنها نیرویی تبدیل 
کرد که می‌توانست تعادل بازدارندگی با رژیم 

صهیونیستی ایجاد کند.
به نوشته‌هاآرتص، در روز سخنرانی هرتزوگ 
در کنگره، احمد ابو زید، سخنگوی وزارت امور 
خارجه مصر اعلامیه مهمی منتشر کرد و در 
یک مصاحبه تلویزیونی گفت: ایران کشوری 

بزرگ با منافع منطقه‌ای است. مصر تلاش 
می‌کند که فعالیت‌های ایران را مثبت ببیند. 
من معتقدم که این روابط به وضوح و علنی 
توسعه خواهد یافت. در حین سخنان ابوزید، 
امور خارجه  وزیر  امیرعبداللهیان،  حسین 
ایران نیز بیانیه مشابهی را منتشر کرد و گفت: 
مذاکرات با مصر در مورد مسائل امنیتی آغاز 
شده است که تحولات اخیر از طریق پیامی که 
هیثم بن طارق، سلطان عمان در سفرهای خود 

به مصر و ایران داشت رد و بدل شد.

هاآرتص بررسی کرد

تاثیرآشتی کنان تهران و قاهره بر رفتارآمریکا در خاورمیانه


